1 / 1

上田市 プレスリリース

令和 8 年 2 月 16 日

報道機関 各位

繭ホール朗読会
「名作を味わう大人の朗読会 Ｖｏｌ.10」

毎月 1 回、土曜日の閉館後に行っている NPO 法人上田図書館倶楽部との共催事業で
す。3 月は下記のとおり実施します。

大勢の方にご参加いただきたいため、周知等よろしくお願いします。

詳細は添付のチラシをご覧ください。

●日 時 3 月 14 日（土）18:45～20:00 （開場 18:15）

●場 所 上田情報ライブラリー「ことばの繭ホール」（上田駅前ビル・パレオ 4 階）

●朗 読 駒村 則子（こまむら のりこ）

●共 演 下形 和美（しもがた かずみ）ライアー奏者

●作 品 「心中未遂」 平岩弓枝 作『密通』（角川文庫）より

●定 員  先着 60 名

●参加費  1,200 円（前売り 1,000 円）高校生以下無料（要予約）

●申込み 2 月 23 日（月・祝）以降、電話（TEL:0268-29-0210）、または直接上田情報
ライブラリーへ。

●主 催 NPO 法人上田図書館倶楽部

本件に関する問合せ先

上田市教育委員会 上田情報ライブラリー

 館⾧ 中村 （担当者 和田）

 TEL 0268-29-0210

休館日:火曜日、2/25、3/4、3/5

上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

上田市は「SDGs 未来都市」です。

主催：NPO 法人上田図書館倶楽部・共催：上田情報ライブラリー

申 込：2 月 23 日（月）～上田情報ライブラリーにて受付 電話 29-0210（休館日 火曜日 2/25,3/4,3/5）

入 場 料：1200 円 予約 1000 円 倶楽部会員 800 円 高校生以下無料（要予約）

定  員：60 名

お問合せ：上田図書館倶楽部事務局 電話 25-3115

市営上田駅お城口第二駐車場が最寄りの駐車場です。混雑する場合もありますので

お早めにお出かけください。 黄色い駐車券をお持ちください。

朗読  駒村 則子

共演  下形 和美 ライアー奏者

プログラム： 「心中未遂」 平岩弓枝作 密通 （角川文庫）より
あらすじ

交通の要衝として、また、桜の名所として江戸の人々に親しまれてきた下町を流れる大川（隅田川）沿いで弁当

屋を営む与平夫婦。生きることに絶望し、心中を図ろうと決心するが、ある娘との出会いが人生を一変させる。

平岩弓枝（1932年～2023年）

東京生まれ。戸川幸夫、長谷川伸に師事し、59年「鏨師」で直木賞受賞。91年「花影の花」で

吉川栄治文学賞、98 年に菊池寛賞を受賞。時代小説から現代小説まで幅広く手掛け、テレビドラマや芝居の

脚本などでも活躍。著書に「御宿かわせみ」「はやぶさ新八」シリーズなど多数。

江戸人情を細やかに綴る、平岩弓枝の短編集から「心中未遂」をお楽しみください。

駒村 則子（こまむら のりこ）Komamura Noriko
ナレーター・フリーアナウンサー  声の教室キャナリー主宰。一社）日本朗読検定協

会プロフェッサー、上田市出身。東京で OL 生活を送りながら声優養成所で学び声の仕

事をはじめる。司会者、ナレーターとして活動すると共に、県内外の各種朗読会に出演。

佐久、上田、長野市のカルチャースクール等で音読講座、朗読講座の講師をつとめる。

第１４回青空文庫朗読コンテスト銀賞受賞

http://noriko9172.wixsite.com/website

下形 和美（しもがた かずみ）shimogata   Kazum
東京学芸大学音楽科卒。2012 年訪れた京都で、自然と共鳴し心に触れるライアー の響

きに感銘をうけ、ライアーを始める。ライアーを池末みゆき氏に師事。ソロ活動のほか

ライアーデュオ ariange、安曇野ライアーの会、アンサンブル・テラに所属。多方面での

演奏活動を通して、ライアー講師としても活躍の場を広げている。また、キンダーライ

アーを使った「わらべうたの会」を主催し、静けさと温もりのある音を大切に活動して

いる。

2026 年３月１４日（土）

上田駅前ビルパレオ 4F上田情報ライブラリー

ことばの繭ホール

受付 18：15  開演 18：45

上田図書館俱楽部公式サイト